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KẾ HOẠCH 

Triển khai chữ ký số trên địa bàn xã Hành Tín Đông năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND 

huyện về Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành năm 2023; 

Kế hoạch 1561/KH-BCĐ ngày 21/7/2023 của UBND huyện Nghĩa Hành 

về việc triển khai chữ ký số, chữ ký điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức 

người dân trưởng thành trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2023; 

Thực hiện Công văn số 2094/UBND ngày 26/9/2023 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc triển khai chữ ký số trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 

2023. UBND xã Hành Tín Đông xây dựng Kế hoạch triển khai về chữ ký số 

xã Hành Tín Đông năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Triển khai tuyên truyền hướng dẫn người dân từ đủ 14 tuổi trở lên thực 

hiện chữ ký số, chữ ký điện tử trên địa bàn xã nhằm số hóa và ứng dụng chữ ký 

số để pháp lý hóa hồ sơ số của người dân, kết quả xử lý thủ tục hành chính của 

cơ quan nhà nước đạt 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp dưới dạng 

trực tuyến.   

Đạt tỷ lệ bình quân cả nước về dân số trưởng thành trở lên có chữ ký số 

hoặc chữ ký điện tử cá nhân (20% theo Quyết định số 17/QĐ-UBQGCĐS ngày 

04/4/2023 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số).    

2. Yêu cầu    

Các nội dung, nhiệm vụ phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu theo Chỉ thị số 

05/CT-TTG ngày 23/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; 
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Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy 

định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện 

tử; Quyết định số 17/QĐUBQGCĐS ngày 04/4/2023 của Ủy ban Quốc gia về 

Chuyển đổi số về việc ban hành Quyết định hoạt động của Ủy ban Quốc gia về 

Chuyển đổi số năm 2023; hiện Kế hoạch số 1561/KH-BCĐ ngày 21/7/2023 của 

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành về việc ban hành Quyết định 

thực hiện năm dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới năm 

2023 huyện Nghĩa Hành.  

Cần sự phối hợp triển khai đồng bộ và sự tham gia tích cực giữa các cơ 

quan, ban ngành hội đoàn thể và các đơn vị trong toàn xã.    

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Tổ chức họp triển khai thúc đẩy chữ ký số và chữ ký điện tử trên 

địa bàn xã  

- Nội dung thực hiện: Triển khai kế hoạch và hướng dẫn sử dụng chữ 

ký số và ký kết hợp tác triển khai cung cấp dịch vụ chữ ký số cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân trưởng thành trên địa bàn xã trong năm 

2023.  

- Cơ quan thực hiện: BCĐ chuyển đổi số xã.  

- Thời gian thực hiện: ngày 25/10/2023.     

2. Tuyên truyền sử dụng chữ ký số, chữ ký điện tử   

- Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức, sâu rộng đến tận người dân, doanh nghiệp về Chữ ký số và 

dịch vụ chứng thực chữ ký số là nhân tố cơ bản đảm bảo tính pháp lý, an toàn 

và bảo mật cho các giao dịch điện tử của tổ chức, cá nhân trên môi trường 

điện tử. Chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số được xác định là thành tố 

nền tảng pháp lý quan trọng đảm bảo an toàn, xác thực, toàn vẹn, chống chối 

bỏ cho các giao dịch điện tử của tổ chức, cá nhân trong môi trường số, trong 

thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến, … Lợi ích của chữ ký số trong hoạt 

động đăng ký và cung cấp thông tin: ngăn chặn khả năng giả mạo, an toàn bảo 

mật thông tin, tiết kiệm, nhanh chóng, hiệu quả, đảm bảo tính pháp lý phù hợp 

với xu thế phát triển của xã hội.  

- Cơ quan thực hiện: BCĐ chuyển đổi số xã. 

- Cơ quan phối hợp: Công chức VHXH, Đội tuyên truyền công tác xã 

hội tự nguyện, Đoàn Thanh niên cùng các ban ngành, Mặt trận và các tổ chức 
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chính trị trong xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.  

3. Triển khai chữ ký số cho tất cả CBCCVC và người hoạt động 

không chuyên trách trên địa bàn xã  

- Nội dung thực hiện: Yêu cầu mỗi cán bộ, công chức, viên chức phát 

huy vai trò tiên phong, gương mẫu thực hiện đăng ký chữ ký số, chữ ký điện 

tử để thực hiện giao dịch điện tử, giao dịch hành chính, xây dựng công dân số. 

Đến hết ngày 25/10/2023 đạt 100% cán bộ, công chức, viên chức có chữ ký 

số, chữ ký điện tử.  

- Cơ quan thực hiện: CBCCVC và các đơn vị đóng trên địa bàn xã.  

- Thời gian thực hiện: Đến hết ngày 25/10/2023.  

4. Đối với Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức họp và triển khai trong Ban chấp hành, 

các chi hội, Chi đoàn thực hiện tiên phong, gương mẫu đi đầu để đoàn viên, 

hội viên và người dân thực hiện theo. 

- Thời gian thực hiện: đến hết ngày 30/10/2023. 

5. Đối với các trường học 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức họp và triển khai trong cán bộ, giáo viên, 

người lao động phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu thực hiện đăng ký chữ 

ký số, chữ ký điện tử để thực hiện giao dịch điện tử, giao dịch hành chính, xây 

dựng công dân số. Đối với trường THCS rà soát hướng dẫn các em học sinh 

từ đủ 14 tuổi trở lên tiến hành đăng ký chữ ký số, chữ ký điện tử. 

- Thời gian thực hiện: đến hết ngày 30/10/2023. 

6. Ban cán sự các Thôn 

- Nội dung thực hiện: triển khai trong cấp ủy chị bộ, ban cán sự các 

thôn thực hiện tiên phong gương mẫu đi đầu, đồng thời tuyên truyền rộng rải 

đến bà con nhân dân biết để thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: đến hết ngày 10/11/2023. 

7. Đối với nhân dân: 

- Nội dung thực hiện: triển khai rộng rải cho toàn thể nhân dân trên địa 

bàn xã thực hiện đăng ký chữ ký số, chữ ký điện tử. (phấn đấu đạt từ 20% dân 

số từ đủ 14 tuổi trở lên). 

- Cơ quan thực hiện: BCĐ chuyển đổi số xã. 
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- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị 

xã; Tổ công nghệ số Xã và Thôn.  

- Thời gian thực hiện: đến hết ngày 30/10/2023. 

8. Phát huy vai trò của lực lượng Tổ công nghệ số cộng đồng cấp 

xã, thôn  

Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, hỗ trợ cài đặt, hướng dẫn người dân, 

doanh nghiệp sử dụng Chữ ký số, chữ ký điện tử cá nhân trên địa bàn xã bằng 

nhiều đợt, nhiều hình thức cụ thể: Trực tiếp hướng dẫn tại bộ phận 1 cửa xã; 

đến từng nhà, từng hộ dân để tuyên truyền hỗ trợ. Yêu cầu mỗi thôn, đạt tỉ lệ 

trên 20% người dân từ độ tuổi trưởng thành trở lên có chữ ký số, chữ ký điện 

tử, hoàn thành trước ngày 30/10/2023.  

- Cơ quan thực hiện: Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và cấp thôn.  

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị 

trong xã.  

- Thời gian thực hiện: đến hết ngày 30/10/2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn huy động khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. BCĐ chuyển đổi số xã 

Tham mưu Kế hoạch, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai nhiệm vụ 

được giao phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.  

2. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, 

chỉ đạo Ban Công tác  Mặt  trận  và  các  tổ chức  thành  viên,  hội  viên  tham  

gia  thực  hiện  đăng ký sử dụng Chữ ký số, chữ ký điện tử cá nhân đảm bảo 

đạt chỉ tiêu huyện giao. 

3. BCH Đoàn xã 

 Phối hợp cùng Bộ phận một cửa, Tổ công nghệ số cộng đồng Xã, Thôn 

tổ chức hỗ trợ, hướng dẫn người dân trong độ tuổi trưởng thành có chữ ký số, 

chữ ký điện tử đạt chỉ tiêu đề ra.  

4. Văn phòng UBND xã   

Tham mưu cho lãnh đạo địa phương đảm bảo về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị nhằm thực hiện có hiệu quả cao Kế hoạch này.  

Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch và phát động thi đua tuyên 
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truyền người dân, doanh nghiệp đăng ký sử dụng chữ ký số, chữ ký điện tử 

trong thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên địa bàn xã.  

Tổng kết đánh giá, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong việc triển khai chữ ký số miễn phí cho người dân, 

doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến gắn với công tác cải cách 

hành chính, chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị.  

Theo dõi và định kỳ tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định. 

 5. Công chức Văn hoá – Xã hội  

Phụ trách chính và chủ động phối hợp với các đơn vị, bộ phận liên quan 

làm tốt công tác truyền thông về chữ ký số và chữ ký điện tử trên địa bàn xã 

bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp đến người dân, doanh nghiệp. (trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, các 

hoạt động hội nghị, hội thảo).  

Thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo và hướng hướng dẫn của cấp trên 

về công tác chữ ký số và chữ ký điện tử trên địa bàn xã. 

6. Đài Truyền thanh xã 

Chủ động tiếp phát và truyền tải các thông tin trọng tâm về công tác 

chuyển đổi số của địa phương và từ đài cấp trên đến các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn xã biết, nắm bắt thông tin và cùng thực hiện. 

Phối hợp với công chức VHXH thực hiện treo Pano, áp phích tuyên 

truyền về công tác chữ ký số và chữ ký điện tử. 

7. Bộ phận Tài chính – Kế toán 

Tham mưu cho lãnh đạo địa phương thực hiện dự toán chi ngân sách để 

phục vụ cho kế hoạch này, đảm bảo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 

các quy định có liên quan. 

8. Các thôn 

Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia đăng ký đầy đủ, 

đảm bảo chỉ tiêu được giao. 

9. Các đơn vị và bộ phận liên quan: (Phối hợp) 

Các đơn và bộ phận liên quan cần chủ động phối hợp tổ chức triển khai 

thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của đơn vị, bộ 

phận mình phụ trách.  

Tiếp tục chủ động và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào 

công việc thực tiển tại cơ quan, đơn vị và ngành mình phụ trách. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc triển khai chữ ký số, chữ ký điện 

tử trên địa bàn xã Hành Tín Đông năm 2023, yêu cầu các bộ phận và đơn vị 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoach này./.   

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VH-TT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                              

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể; 

- Các ngành; 

- Các đơn vị Trường học, Y tế trên địa bàn 

xã; 

- Đài truyền thanh; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trịnh Bê 
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BẢNG GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ NHƯ SAU: 

(Kèm theo công văn số 2094/UBND ngày 26/9/2023 của UBND huyện  

giao chỉ tiêu  xã Hành Tín Đông Dân số đủ 14 tuổi có CCCD,  

đạt tỷ lệ 20% chữ ký số là 741) 

 

TT Đơn vị 

Số lượng có 

chữ ký số 

tối thiểu đạt (đủ 

14 tuổi cấp 

CCCD) 

Ghi chú 

1 Thôn Xuân Hòa 150  

2 Thôn Đồng Giữa 110  

3 Thôn Nhơn Lộc 2 110  

4 Thôn Nhơn Lộc 1 120  

5 Thôn Khánh Giang 100  

6 Thôn Trường Lệ  100  

7 Trường THCS 68 
Giáo viên và NLĐ 20 đ/c; 

Học sinh từ đủ 14 tuổi 48 HS 

8 Trường Tiểu Học 24  

9 Trường Mầm Non 22  

10 Y tế 06  

11 

Cán bộ, công chức, người 

lao động UBND xã 41 

CBCC 19 đ/c; 

KCT 11 đ/c; 

Công an 06 đ/c; 

Hội đặc thù 05 đ/c. 
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